DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO 0917
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0917

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.081 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 5/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43;

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-

co nº 5/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS PARA USO
EM DIVERSAS OCASIÕES PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote;
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

1 1 BANDEIRADA, TAXA PARA QUILO-
METRAGENS INFERIORES A 30KM DE
DISTÂNCIA. CADA BANDEIRADA DEVE
CORRESPONDER A UMA IDA E UMA
VOLTA.
AMPLA CONCORRÊNCIA

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

38,00 300,00

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

1 2 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE NO TRANSPORTE
DE PACIENTES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 20 LUGARES, REGISTRO
NO DER, AR CONDICIONADO, SOM E
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA. AMPLA CONCORRÊNCIA

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

52.500,00 4,38

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

1 3 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE NO TRANSPORTE
DE PACIENTES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 42 LUGARES NO MÍNIMO,
REGISTRO NO DER, CATEGORIA
TURISMO, TOALETE, AR CONDICIO-
NADO, CALEFAÇÃO, SOM, FRIGOBAR,
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA E TRAVESSEIROS. AMPLA
CONCORRÊNCIA

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

53.318,00 4,49

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

2 1 BANDEIRADA, TAXA PARA QUILO-
METRAGENS INFERIORES A 30KM DE
DISTÂNCIA. CADA BANDEIRADA DEVE
CORRESPONDER A UMA IDA E UMA
VOLTA.
EXCLUSIVO ME/EPP

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

12,00 300,00

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

2 2 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE NO TRANSPORTE
DE PACIENTES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 20 LUGARES, REGISTRO
NO DER, AR CONDICIONADO, SOM E
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA. EXCLUSIVO ME/EPP

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

13.125,00 4,38

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

2 3 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE NO TRANSPORTE
DE PACIENTES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 42 LUGARES NO MÍNIMO,
REGISTRO NO DER, CATEGORIA
TURISMO, TOALETE, AR CONDICIO-
NADO, CALEFAÇÃO, SOM, FRIGOBAR,
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES
DE DEFICIÊNCIA E TRAVESSEIROS.
EXCLUSIVO ME/EPP

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

12.307,00 4,49

NESTUR
TRANS-
PORTE E
TURISMO
LTDA - ME

3 1 BANDEIRADA, TAXA PARA QUILO-
METRAGENS INFERIORES A 30KM DE
DISTÂNCIA. CADA BANDEIRADA DEVE
CORRESPONDER A UMA IDA E UMA
VOLTA.
AMPLA CONCORRÊNCIA

NESTUR
TRANS-
PORTE E
TURISMO
LTDA

38,00 229,00

NESTUR
TRANS-
PORTE E
TURISMO
LTDA - ME

3 2 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO EM VIAGENS
E EXCURSÕES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 42 LUGARES NO MÍNIMO,
REGISTRO NO DER, CATEGORIA
TURISMO, TOALETE, AR CONDICIO-
NADO, CALEFAÇÃO, SOM, FRIGOBAR,
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA E TRAVESSEIROS.
AMPLA CONCORRÊNCIA

NESTUR
TRANS-
PORTE E
TURISMO
LTDA

15.000,00 4,43

ADOLFO
LOPES
TRANS-
PORTES
EIRELI

4 1 BANDEIRADA, TAXA PARA QUILO-
METRAGENS INFERIORES A 30KM DE
DISTÂNCIA. CADA BANDEIRADA DEVE
CORRESPONDER A UMA IDA E UMA
VOLTA.
EXCLUSIVO ME/EPP

ADOLFO
LOPES
TRANS-
PORTES
EIRELI

12,00 224,00

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0917

ADOLFO
LOPES
TRANS-
PORTES
EIRELI

4 2 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO EM VIAGENS
E EXCURSÕES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 42 LUGARES NO MÍNIMO,
REGISTRO NO DER, CATEGORIA
TURISMO, TOALETE, AR CONDICIO-
NADO, CALEFAÇÃO, SOM, FRIGOBAR,
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA E TRAVESSEIROS.
EXCLUSIVO ME/EPP

ADOLFO
LOPES
TRANS-
PORTES
EIRELI

5.000,00 3,98

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

5 1 BANDEIRADA, TAXA PARA QUILO-
METRAGENS INFERIORES A 30KM DE
DISTÂNCIA. CADA BANDEIRADA DEVE
CORRESPONDER A UMA IDA E UMA
VOLTA.
AMPLA CONCORRÊNCIA

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

50,00 300,00

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

5 2 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO EM VIAGENS
E EXCURSÕES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 20 LUGARES, REGISTRO
NO DER, AR CONDICIONADO, SOM E
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA.
AMPLA CONCORRÊNCIA

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

25.000,00 4,40

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

6 1 BANDEIRADA, TAXA PARA QUILO-
METRAGENS INFERIORES A 30KM DE
DISTÂNCIA. CADA BANDEIRADA DEVE
CORRESPONDER A UMA IDA E UMA
VOLTA.
EXCLUSIVO ME/EPP

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

50,00 300,00

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

6 2 TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGE-
IROS DE CAPANEMA PR ATÉ O LOCAL
INDICADO, PARA USO EM VIAGENS
E EXCURSÕES, SENDO INCLUSO IDA
E VOLTA COM VEÍCULO PORTANDO
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: 20 LUGARES, REGISTRO
NO DER, AR CONDICIONADO, SOM E
ACESSIBILIDADE PARA PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA.
EXCLUSIVO ME/EPP

ZECATUR
TRANS-
PORTE
COLETIVO
DE PASSAGE-
IROS LTDA

6.250,00 4,40

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 5/2022, é de R$ 862.333,75 (Oitocentos e Sessenta e Dois
Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono aos
24 de fevereiro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°53/2022
Pregão Eletrônico  Nº 05/2022
Data da Assinatura:	25/02/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	               ADOLFO LOPES TRANSPORTES EIRELI
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS PARA USO EM DI-
VERSAS OCASIÕES PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 22.588,00 (Vinte e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°54/2022
Pregão Eletrônico  Nº 05/2022
Data da Assinatura:	25/02/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	 NESTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS PARA USO EM DI-
VERSAS OCASIÕES PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MU-

NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 75.152,00 (Setenta e Cinco Mil, Cento e Cinqüenta e Dois
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°55/2022
Pregão Eletrônico  Nº 05/2022
Data da Assinatura:	25/02/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO
DE PASSAGEIROS LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS PARA USO EM DI-
VERSAS OCASIÕES PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 764.593,75 (Setecentos e Sessenta e Quatro Mil, Quin-
hentos e Noventa e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 374/2021, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a empresa PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa PONTAMED FARMACÊUTI-
CA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R PADRE AR-
NALDO JANSSEN , 1452 CARA-CARA - CEP: 84032300 - BAIRRO: ,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.816.696/0001-54, neste ato por seu repre-
sentante legal, FERNANDO PARUCKER DA SILVA,  CPF:248.710.109-
10 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas
alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência
do Edital Pregão Eletrônico  n° 49/2021, mediante as seguintes cláusulas
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços firma-
do em 20/08/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico  n° 49/2021, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FORNEC-
IMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DE-
MAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em
atendimento a  Decisão administração, fica acrescido o item 155 a esta
Ata de Registro de Preços, conforme abaixo:
Item Código do produ-

to/serviço
Descrição do produ-
to/serviço

Marca do
produto

Unidade de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

155 58236 PROPAFENONA 300
MG (BR0272412)

GENERICO COMP 3.000 0,662 1.986,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Os dados para a emissão de nota fiscal, serão
enviados através de e-mail, no momento da requisição  dos  produtos/
serviços  pelas Secretarias.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0917

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono, ao(s) 25 dia(s) do mês de fevereiro de  2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

FERNANDO PARUCKER DA SILVA
Representante Legal

PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Contratada

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-03-02T14:15:52-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160